
 
 

Deliberazione di Giunta 2011/45 
 

1

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI 
L U C C A 

 
 
DELIBERA DI GIUNTA CAMERALE N. 45, DEL 06/06/2011  
 
OGGETTO: Patto dei Presidenti delle Camere di Commercio �Un 
impegno per l'energia sostenibile� - Determinazioni. 
 

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 
Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e successive 

modifiche ed integrazioni; 
 
Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione 

dell�Ente vigenti che disciplinano, tra l�altro, le funzioni 
della Giunta; 

 
Il Vice Presidente dà la parola al Segretario Generale 

il quale informa che da parte di Unioncamere è pervenuta la 
proposta di adesione ad una nuova iniziativa denominata 
�Patto dei Presidenti delle Camere di Commercio�. Si tratta 
di un impegno del sistema camerale in materia di energia 
tramite la sottoscrizione del suddetto patto con l�obiettivo 
politico di far intraprendere a ciascuna Camera un percorso 
di sostenibilità energetica ed ambientale in linea con le 
direttive comunitarie e in sintonia con quanto deciso da 
altre amministrazioni (vedi �Patto dei Sindaci�); il problema 
della sostenibilità energetica ed ambientale ha assunto 
crescente importanza politica ed economica a livello mondiale 
e per affrontarlo è stato delineato un complesso normativo 
internazionale e comunitario sui temi dell�efficienza, delle 
energie rinnovabili nonché della tutela ambientale. A tal 
riguardo le Camere di Commercio italiane hanno intrapreso 
molteplici iniziative nel corso degli anni; da ultimo occorre 
ricordare che dal 2011 il tema dell�efficienza e del 
risparmio energetico costituisce una priorità dell�Accordo di 
Programma tra Unioncamere e MISE; dal canto suo Eurochambres, 
in seguito alla presentazione dell�Energy Efficiency Plan 
promosso dalla Commissione UE, ha sottolineato l�importanza 
di promuovere l�attivazione delle misure esistenti per 
l�efficienza energetica. 

 
Il Segretario Generale sottopone quindi alla valutazione 

dei membri di Giunta il testo del �Patto dei Presidenti�.  
 

id27488515 pdfMachine by Broadgun Software  - a great PDF writer!  - a great PDF creator! - http://www.pdfmachine.com  http://www.broadgun.com 



 
 

Deliberazione di Giunta 2011/45 
 

2

Esaurita l�esposizione del Segretario Generale, il Vice 
Presidente invita i Colleghi a pronunciarsi in merito alla 
proposta di adesione al �Patto dei Presidenti� proposto da 
Unioncamere.  

 
  

LA GIUNTA 
 
 

- udito quanto riferito dal Segretario Generale; 
 
- preso atto dei contenuti del �Patto dei Presidenti 

delle Camere di Commercio. Un impegno per l'energia 
sostenibile� proposto dall�Uniocamere la cui bozza, allegata 
alla presente delibera, ne forma parte integrante; 
 

- valutata positivamente l�adesione al medesimo da parte 
della Camera di Commercio di Lucca; 
 

- ad unanimità di voti; 
 
 

DELIBERA 
 
 

1.- di aderire al �Patto dei Presidenti delle Camere di 
Commercio. Un impegno per l'energia sostenibile� proposto da 
Unioncamere; 

 
2.- di dare mandato al Presidente per la sottoscrizione, 

autorizzandolo sin da ora ad approvare eventuali modifiche 
non sostanziali che si rendessero necessarie. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE 
(Dr. Roberto Camisi)  (Sig. Tiziano Pieretti) 

 
 
 
 
 
 
 


